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Plzeňský kraj

Bezpečný kraj
bilancuje

Svátky jara
v plzeňské ZOO

Rozhovor měsíce
s plzeňskou kapelou Mandrage
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Mìsto Klatovy - Projekt Zdravé mìsto

AVON Cosmetics, spol. s r.o.

SPOLEK  BESEDA  o.s.

               
                      AVON POCHODU PROTI RAKOVINÌ PRSU V KLATOVECH

Start: 2.èervna 2012 ve 13:00 hodin 

 z klatovského námìstí
Cíl: velký mìstský park 

(Mercandinovy sady)

Vás zvou na 1.roèník

JDEŠ?

Vstupenkou na tuto výjimeènou akci je trièko, jehož koupí pøispívá každý pochodující na boj proti rakovinì prsu.

JDU!

Pøidejte se k nám a podpoøte svou úèastí první rùžový AVON pochod v Klatovech!
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Úvodník Milana Chovance

Představujeme členy Rady Plzeňského kraje

1) Čím jste chtěl být jako malý kluk?  
Chtěl jsem být popelář, a později para-
doxně kosmonaut.
2) Máte ve svém životě nějaký velký 
osobní vzor? 
Celoživotním vzorem jsou moji rodiče.
3) Životní motto? 
Chovej se k lidem slušně a doufej, že se 
tak budou chovat i oni k tobě.
4) Čemu jste se v poslední době nejvíce 
zasmál? 
Směju se rád a často. Mám tři děti, takže 
nejvíce se směju na ně.

5) Co Vás naposledy rozplakalo? 
Téměř mě rozplakalo, když před 

rokem začala mluvit naše nej-
mladší, dcera Helenka.
6) Máte nějaký nesplněný sen?
Aby se lidé „měli rádi“, ale nevím, 
jestli se mi toto někdy splní.
7) Nejhezčí dárek, který jste  
v životě dostal?
Naše tři děti.

8) Vaše nejoblíbenější místo v Plzeňském 
kraji? 
Údolí řeky Střely.

„Bleskový dotazník“

1) Oblíbený spisovatel? 
Jack London, Erich Maria Remarque.
2) Oblíbená kniha? 
Tulák po hvězdách od Jacka Londona.
3) Oblíbený sport? 
Všechny kolektivní sporty, protože jsem 
kolektivní hráč.
4) Sport provozovaný aktivně? 
Fotbal, basketball, voleyball, bohužel mo-
mentálně jsem na marodce.
5) Oblíbený film? 
Na samotě u lesa.
6) Oblíbený styl hudby a interpret nebo 
skladatel?
Rock, Petr Kolář.
7) Pivo nebo víno? 
Pivo i víno.

Ivo Grüner (ČSSD), náměstek hejtmana pro oblasti regionální rozvoj, fondy EU a informatiku

Vážení obyvatelé kraje,
dovolte mi dnes začít trochu netradičně. 
Chtěl bych jménem svým a snad i Vašim 
poděkovat plzeňským hokejistům za krás-
ný hokej, který celou sezónu hráli. Také 
bych jim chtěl pogratulovat ke třetímu 
místu, které v letošní hokejové sezóně zís-
kali. Možná se nám někde ve skrytu duše 
vkrádá myšlenka, že to mohlo být lepší, oč 
bychom ale potom hráli příští sezónu? To-
lik srdce, umu a týmového ducha, kterým 
se náš tým prezentoval při předposledním 
zápase v Brně, ve mně zanechal hluboký 
dojem. Teď si jen odpočinout, nabrat nové 
síly a příští rok to finále „prostě dáme“.  
A budeme, doufám, všichni držet palce Vik-
torce ve stíhací jízdě za titulem. Je úžasné, 
jak je náš region úspěšný nejen ve fotbale 
a hokeji, ale i v házené, florbalu a dalších 
sportech. Jsem velmi rád, že Plzeňský 
kraj svojí pomocí mládežnickému sportu 
přispívá k výchově nových talentů, kteří 
nám budou v budoucnosti dělat radost. 

Krajské volby se blíží a zbývá méně 
času na dodělání zbývajících úkolů. 
Osobně jsem velmi rád, že jsme za-
hájili poslední práce na dostavbě Kla-
tovské nemocnice. Na přelomu srpna 

a září ji předáme k užívání lidem v re-
gionu. V přípravě je také stavba nové-
ho stanoviště Zdravotnické záchranné 
služby Plzeňského kraje v Plzni na Bo-
rech. V následujících měsících začnou  
i stavby týkající se doprav-
ních komunikací. V květnu 
bude započata stavba 1. eta-
py západního okruhu Plzně. 
V červenci pak plánujeme 
zahájení stavby nového mos-
tu přes řeku Mži na Jateční 
ulici v Plzni. Obě tyto stavby 
Plzeň i celý kraj nutně potře-
bují. Prostředky byly vyčleně-
ny také na opravy stávajících 
komunikací. Nového povrchu 
se dočká například vytížená 
komunikace mezi Malesicemi 
a Chotíkovem. 

Je krátce po Velikonocích 
a jaro nám dává na vědomí, 
že je tu, slunce zase hřeje  
a svět je kolem nás tak ně-
jak veselejší. Vím, že se nám 
všem zdá dnešní svět složitěj-
ší a těžší. Možná, že dokonce 
i je, je však nutné ho žít a ne-

jen přežít. Doufám, že jste všichni strávili 
krásné velikonoční svátky. 
Pevně věřím, že bude lépe.
Krásné jarní dny přeje

Milan Chovanec

hejtmana Plzeňského kraje (ČSSD)
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Největší letecká show na západě Čech, 
letos slaví 10. výročí. V průběhu obou dnů 
bude moderátorem vyhlášena soutěž  
s Plzeňským krajem o vyhlídkový let. Chy-
bět nebude ani propagační stan Plzeňské-
ho kraje, kde budou k dispozici různé infor-
mační materiály z oblasti kultury, cestovního 
ruchu. Den ve vzduchu 2012 proběhne na 
letišti v Plasích poslední dubnový víkend, 

tedy 28. až 29. dubna a také letos diváci uvi-
dí to, co na jiných podobných akcích v rámci 
celé republiky k vidění nebude. 

Chybět nebudou špičkové letouny  
armády České republiky, jako jsou JAS 39 
Gripen nebo Aero L159 Alca. Mimo to se ale 
diváci můžou těšit na luxusní zážitky světo-
vého formátu a chybět nebude ani premiéra 
v rámci České republiky.

nebudou opět chybět Gripeny
Baví tě Techmanie a ZOO? Výborně, soutěž 
s námi i ty a získej pro svoji třídu volné vstu-
py nebo roční pernamentky do Techmanie. 

Plzeňský kraj, město Plzeň a Techmania 
Science Center vyhlásili 1. dubna 2012 nul-
tý ročník soutěže určené ZŠ a SŠ na území 
Plzeňského kraje „OBJEVUJTE JINAK!.“ 
Cílem samotné soutěže je ohodnocení 
konkrétního praktického zapojení škol do 
neformálního vzdělávání, jako je například 
návštěva Techmania Science Centra.

Instituce veřejné sprá-
vy a Techmanie si cení 
těch kantorů, kteří pod-
porují neformální vzdě-
lávání a využívají své 

aktivity v praxi. Proto je jedna ze dvou sou-
těžních kategorií určena také jim.

Své návrhy mohou učitelé i žáci posílat na 
adresu places@techmania.cz do 1. 10. 2012.

Podrobné informace včetně propozic 
soutěže najdete na webových stránkách: 
www.plzensky-kraj.cz nebo www.techma-
nia.cz.

Profesionálním hasičům kraj přispěl na ná-
kup techniky i na opravy laboratoře. Nová 
cisternová automobilová stříkačka, nafuko-
vací člun nebo mikrobus, to je jen krátký 
výčet technických prostředků, které přibyly 
ve výbavě stanic Hasičského záchranného 
sboru Plzeňského kraje (HZS PK) díky fi-
nanční podpoře Plzeňského kraje. V roce 
2011 na dotacích pro profesionální hasiče 
rozdělil kraj bezmála 14 milionů korun.

Udržování úrovně ochrany a bezpečí 
obyvatel kraje je hlavním smyslem dotací  
Plzeňského kraje, které poskytuje na čin-
nost a vybavení profesionálních hasičů. 
„Realitou, která také ovlivňuje každodenní 
život profesionálních hasičů, je snižování 
objemu finančních prostředků vynakláda-
ných státem na zabezpečení akceschop-
nosti, na nákup a obnovu techniky apod. 
Díky dotační politice Plzeňského kraje se 
i přes tento negativní trend daří udržovat 
úroveň ochrany a bezpečí obyvatel kraje 
na požadované úrovni,“ vysvětluje Milan 
Jenčík z Odboru bezpečnosti a krizového 
řízení Krajského úřadu Plzeňského kraje.

V roce 2011 poskytl Plzeňský kraj na 
účelově určených dotacích na podporu čin-
nosti sboru opět bezmála 14 miliónů korun. 

Finanční prostředky byly použity na nákup 
například cisternové automobilové stříkač-
ky, která nyní slouží na stanici Plzeň-střed, 
dvou mikrobusů, nafukovacích člunů, de- 
kontaminační sprchy nebo požárních kon-
tejnerových nosičů. Z dotací mohla být 
také opravena a technicky zhodnocena 
požární stanice v Klatovech nebo chemic-
ká laboratoř v Třemošné. Další prostředky 
ve výši dvou milionů korun obdržel HZS 
PK od Plzeňského kraje na nákup věc-

ného vybavení, např. přileb, zásahových 
rukavic atd. 

Další informace k problematice jsou 
dostupné na portálu Plzeňského kraje  
(www.plzensky-kraj.cz), v okně Krizové ří-
zení, složka „Dotace a příspěvky JSDHO“ 
nebo u zaměstnankyně Odboru bezpeč-
nosti a krizového řízení Krajského úřadu 
Plzeňského kraje paní Jarmily Syslové, 
telefon 724 333 556, e-mail: jarmila.syslo-
va@plzensky-kraj.cz.

Profesionálním hasičům kraj

  Věda hrou

přispěl na nákup techniky i na opravy laboratoře

Na pořízení nového zásahového vozidla pro stanici Plzeň-střed se podílel i Plzeňský kraj.

Nad letištěm v Plasích 
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Kapela Mandrage se hrdě hlásí k tomu, že 
je z Plzně. Na letošním vyhlašování cen 
Žebřík 2011, které k Plzni neodmyslitelně 
patří, si kluci odnesli hlavní cenu v kategorii 
skladba roku 2011, v kategorii skupina roku 
jim první místo vyfoukli Nightwork. Ceny 
dvacátého jubilejního ročníku ankety Žeb-
řík se letos vyhlašovaly v plzeňském Park-
hotelu, a to za významné podpory Plzeň- 
ského kraje. Na to, jak se kapela Mandrage 
dívá na udělování hudebních cen a co při-
pravuje pro své fanoušky, odpovídal kytari-
sta kapely Pepa Bolan.

Jste plzeňská kapela. Jaký je váš vztah  
k Plzni a Plzeňskému kraji?
Všichni jsme víceméně rodilí Plzeňáci, 
takže velmi kladný. Je to naše město, kde 
žijeme celý život, máme zde spoustu zná-
mých, kamarádů a oblíbených míst kam 
rádi chodíme. Sice jsme teď nuceni se dost 
často pohybovat v Praze, ale z toho místa 
máme deprese a vždy je velmi příjemný 
pocit se vracet domů. 
V Plzni na Žebříku jste získali první místo 
za skladbu Šrouby a matice. Jak vznikal 
text téhle písničky? Dá už se při psaní textu 
a hudby odhadnout, že to bude hit? 

Odhadnout se to samozřejmě nikdy nedá. 
Velký hit není věc, která se dá uměle vy-
produkovat a neexistují žádné excelové 
tabulky ani manuály, jak ho vytvořit. Hit 
se prostě stane tak, že si vaši píseň oblíbí 
skutečně veliká masa lidí a píseň vícemé-
ně zlidoví. Což se může stát, ale důležité 
je nezůstat u statusu kapely jednoho hitu 
a tvořit dál. Nám se tohle povedlo s písní 
„Hledá se žena“ a měl jsem trochu strach, 
abychom na ten masivní úspěch dokázali 
nějak důstojně navázat. Myslím, že po pís-
ních „Františkovy Lázně“ a „Šrouby a ma-

tice“ z nové desky, jsme udělali další krok 
dopředu a nemusíme mít strach, že kapela 
Mandrage zdechne v hudební historii jako 
výstřelek léta 2009.
Jaký se díváte na udělování hudebních 
cen u nás? Co pro vás znamenají, proto- 
že letos už jich máte docela slušnou sbír-
ku…
Těch cen máme dohromady asi 8 a je to 
vždy velmi příjemné něco vyhrát, i když 
neustále zastáváme názor, že v hudbě se 
soutěžit nedá a pro kapely to nemá žád-
ný dlouhodobý význam. Pro kapelu, která 
chce hrát a nezdechnout je důležité na 

sobě pracovat, tvořit, hrát koncerty a sbírat 
fanoušky. To, že sem tam vyhraje nějakou 
cenu, je pouze taková příjemná věc spo-
jená s party a spoustou alkoholických ná-
pojů.
Co čeká Mandrage v příštích měsících 
kromě sbírání hudebních cen a koncertů? 
Můžeme se těšit na nový klip k vydanému 
CD?
Ano, plánujeme vydání dalšího singlu opat-
řeného klipem z desky „Moje krevní sku-
pina“. Bude se jednat o píseň „Mechanik“, 
ale musíme si na něj ještě chvilku počkat, 

protože úspěch písně „Šrouby a matice“ je 
tak intenzivní, že nám trochu paradoxně 
brání v nasazení další pecky. Česká kape-
la nemůže z nějakého, pro mě neznámého 
důvodu, mít nasazené 2 nové singly záro-
veň, takže čekáme, až začnou zase všichni 
„Šrouby a matice“ k smrti nenávidět a ohra-
jí se do zblbnutí, abychom mohli nasadit 
další pecku.
Koncertujete po celé republice i na Sloven-
sku, kdy vás bude moci slyšet domácí pub-
likum v Plzeňském kraji?
Na plzeňském Majálesu v lochotínském 
amfiteátru. Už se moc těšíme.

Rozhovor měsíce se skupinou Mandrage
Mandrage: „Z Prahy máme deprese, rádi se vracíme do Plzně“

MANDRAGE - zleva: Pepa Bolan (kytara + zpěv), Coopi (baskytara), Víťa Starý (zpěv + kytara, ) Mates Vorda (bicí)
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Radní pro zdravotnictví Václav Šimánek 
(ČSSD) předává výtěžek ze vstupného ve 
výši 30 tisíc korun studentce Konzervato-
ře Plzeň Barboře Haasové. Plzeňský kraj 
takto podpoří nadanou flétnistku, která 
díky stipendiu bude moci vycestovat na 
zahraniční studijní pobyt v Rakousku.

„Na slavnostní vyhlášení letošního, již 20. 
ročníku hudebních cen Žebřík máme po-
zitivní reakce jak z médií, tak od fanoušků 
i od předních hudebních osobností, které 
se akce zúčastnili v hojném počtu. Žebřík 
ovšem není jen o jednom finálovém ve-
čeru, předchází mu intenzivní hlasování 
ve dvouměsíční anketě, masivní reklamní 
kampaň a téměř celoroční organizační 
přípravy. Spolupráce s Plzeňským krajem 
je pro úspěšnou realizaci tohoto prestiž-
ního projektu nesmírně důležitá, obzvlášť 
v dnešní nelehké době. Díky tomu bylo 
udílení cen Žebřík nejen důstojnou osla-
vou celé české hudební scény, ale nově 
i podporou mladých talentů a získalo  
i benefiční ráz. Věřím, že v této společné 
aktivitě budeme pokračovat.“
Jarda Hudec, ředitel hudebních cen Žebřík 

Nejlepším sportovcem roku se stal kapi-
tán Viktorie Plzeň Pavel Horváth. Druhý 
skončil hokejista Martin Straka a tře-
tí příčku obsadil další Viktorián David 
Limberský. O výsledném pořadí rozhodli 
svým hlasováním čtenáři Plzeňského 
deníku. Na samý úvod slavnostního ve-
čera byli do síně slávy zařazeni František 
Plass a Jiří Sloup, dvě nezapomenutel-
né plzeňské fotbalové legendy. Poté už 
se ale dostala ke slovu hlavní anketa  
Nejlepší sportovec roku Plzně a Plzeň-
ského kraje, o jejímž pořadí rozhodovali 

samotní fanoušci – čtenáři Plzeňského 
deníku.

Slavnostního vyhlášení nejlepšího ho 
sportovce roku 2011 se zúčastnil také 
radní Plzeňského kraje pro oblasti inves-
tic a majetku František Bláha, který pře-
dal Pavlovi Horváthovi hlavní cenu. 

V anketě čtenářů triumfoval Pavel 
Horváth už v předchozím roce. Viktoria 
získala také ocenění pro nejlepšího tre-
néra, kterým se stal Pavel Vrba. Stejně 
tak v kolektivech dominoval zástupce  
plzeňského fotbalu - FC Viktoria Plzeň.

Pavel Horváth
se stal Sportovcem roku 2011

Radní František Bláha (ČSSD) spolu s Janem Pertlem, členem představenstva vydava-
telství regionálních deníků, předali hlavní cenu kapitánovi Pavlu Horváthovi.

Jak proběhl Žebřík 2011

Z rukou radního Plzeňského kraje pro 
oblast sociálních věcí Miroslava Brabce 
(ČSSD) převzala speciální cenu pro Na-
daci Světluška Aneta Langerová.
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První v řadě knih věnovaných vesnickým 
lokalitám v Plzeňském kraji se představí 
vesnice okresů Plzeň-sever a Plzeň-měs-
to. Slavnostní křest publikace „Vesnice 
(Plzeňského kraje“ proběhl začátkem 
dubna na krajském úřadu.

Kniha chce upozornit na různorodost 
dochovaného historického stavebního 
fondu i celkové hodnoty sídel, utvářející 
kulturní krajinu těchto okresů. Sídel se 
zřízeným obecním úřadem je více než 
500. Samotných vesnic, osad, částí obcí 
a samot je evidováno přes 1500. 

„Pokud se podaří shromáždit celý kraj, 
získáme katalog vesnických sídel, který 
v určitém časovém horizontu zachytí do-
chovaný historický stavební fond, neboť 
se jedná o území dynamicky se rozvíjející 
s velkým potenciálem především cestov-
ního ruchu. Za posledních dvacet let se 
podstatně rozšířila skladba památkového 
fondu, vznikají i památky technické nebo 
moderní. V neposlední řadě se mění i tvář 
původní vesnice, “ říká k publikaci vedoucí 
odboru regionálního rozvoje na krajském 

úřadu Miloslav Michalec. „Naším přáním 
je, aby tato kniha nebyla poslední. Urči-
tě by bylo dobré, aby se v zahájené sérii 

pokračovalo a postupně se představila 
všechna zajímavá místa a obce Plzeňské-
ho kraje,“ dodává náměstek Ivo Grüner.

Co skrývají vesnice v Plzeňském kraji,
odhalí čerstvě pokřtěná kniha

Náměstek hejtmana Ivo Grüner (ČSSD) a vedoucí odboru regionálního rozvoje Milo-
slav Michalec při křtu knihy „Vesnice Plzeňského kraje“.

Už pátým rokem podporuje Plzeňský kraj 
rozvoj a modernizaci včelařství v regionu. 
Cílem podpory je stabilizace a zvýšení 
počtu včelstev. Nákupem moderních úlů 
je možné zajistit zkvalitnění jejich chovu, 
společně se zlepšením opylovací služby 
rostlin. Letos byly schváleny dotace ve 
výši 3 miliony korun

„Zatímco v roce 2008 a 2009 byla  
Plzeňským krajem poskytnuta dota-
ce v celkové výši půl milionu korun,  
v roce 2010 vzrostla na 1,5 milionu korun.  
V roce 2011 byly dotace navýšeny do-

konce na 3 000 000 korun. Letos budou 
na podporu včelařství uvolněny celkem tři 
miliony korun,“ vypočítává Martin Plíhal, 
vedoucí odboru životního prostředí na 
Krajském úřadě Plzeňského kraje.

Změny jsou letos v čerpání dotací pro 
včelaře. „Zatímco ve dvou předchozích 
letech byly žádosti podávány jednotlivými 
včelaři, tak letos mohou podávat žádosti 
jednotlivé okresní organizace Českého 
svazu včelařů, které následně poskytu-
jí prostředky jednotlivým včelařům a to  
v průměru 10 000 korun na jednoho vče-
laře,“ vysvětluje Plíhal.

Podle jeho slov byl o dotace ze strany 
včelařů vždy velký zájem, a to dokonce 
takový, že přidělené finanční prostředky 
byly vyčerpány hned první den určený  
k podávání žádostí. V posledních čtyřech 
letech, tj. od r. 2009 do r. 2011, obdrželo 
dotaci 508 včelařů.

Pavel Březina (na snímku), předse-
da okresní organizace svazu včelařů  
Plzeň-jih říká: „Počet zájemců o včelařství 
díky doracím narůstá. V roce 2011 bylo 
v Plzeňském kraji 4 621 včelařů - členů 

ČSV, kteří obhospodařovali téměř 52 tisíc 
včelstev. V porovnání s rokem 2010 je to 
nárůst o více než 120 včelařů a více než 
2 000 včelstev. Na tento nárůst má určitě 
také vliv dotace Plzeňského kraje, neboť 
zvláště pro začínajícího včelaře předsta-
vuje nezanedbatelnou částku. Domnívám 
se, že tato podpora má také vliv na zvyšu-
jící se zájem mladých lidí o včelařství. Je 
to důležité z toho důvodu, že v celé České 
republice je vysoký průměrný věk včelařů.“  

díky dotacím mohou zkvalitňovat chovy

Díky podpoře Plzeňského kraje narostl 
počet včelstev v regionu.

Včelaři v regionu
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Děti z dětských domovů  
přivítaly jaro v zoologické zahradě

Plzeňský kraj v čele s hejtmanem Mila-
nem Chovancem připravil pro děti z dět-
ských domovů vítání jara v plzeňské ZOO. 
Všichni členové Rady Plzeňského kraje 
společně s jednotlivými dětskými domovy 
převzali čestný patronát nad některými 
obyvateli africké a asijské expozice. 

Děti z dětských domovů Plzeňské-
ho kraje se společně s radními PK staly 
čestnými patrony hrošíka liberijského, 
geparda, zebry, žirafy, pštrosa a dalších 
zvířat. Patronát nad vybranými živočichy 
z Asie a Afriky bude dlouhodobý. Na děti 
čekal také bohatý doprovodný program  

s velikonočním workshopem, kde si bar-
vily vajíčka, pletly pomlázky a měly mož-
nost poznat další různorodé velikonoční 
zvyky. Na závěr je potěšilo vystoupení 
Světlany Nálepkové a připravený pro-
gram v Domě pohádek, kam je odvezl 
„ZOO vláček“.

Děti z dětského domova zdobily velikonoční vajíčka.

Patronem hrošíka liberijského se stal hejtman Milan Chovanec 
(ČSSD).  

Krmení žiraf, radní František Bláha (ČSSD).
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Dětská kilometrická banka, Nadmořské 
výšky, malování obrázků či psaní sloho-
vých prací – to jsou soutěže, do nichž 
se mohou od poloviny prosince loňského 
roku zapojit nejmladší cestující. A nyní, na 
jaře, je čekají další, připravena je už Šif-
rovačka. Soutěže vyhlásil Plzeňský kraj ve 
spolupráci s dopravcem České dráhy, a.s., 
v rámci projektu Železnice dětem. 

Aby malí cestovatelé získali zajímavé 
ceny, musí tak například ujet vlakem co nej-
více kilometrů a vše si pečlivě zaznamenat 
do knížky, kilometrické banky. Také mohou 
vyhledávat tabulky s údajem nadmořské 
výšky, které jsou umístěné na některých 
železničních stanicích. Žáci základních 
škol byli osloveni, aby napsali úvahu či vy-
právění na zadané téma, předškoláci zase 
malují, tvoří koláže. Na adresu společnosti 
POVED s.r.o. (Plzeňský organizátor veřejné 
dopravy) došlo už přes desítku velmi zda-
řilých prací, zejména od těch nejmenších 
z mateřských škol, které budou po vyhod-
nocení výsledků vystaveny v prostorách 
Krajského úřadu Plzeňského kraje nebo  
v budově hlavního nádraží ČD v Plzni.

Ti, kteří si z dosavadních soutěží ještě 
nevybrali, mají možnost se zapojit do dob-
rodružné Šifrovačky. Úkolem je zjistit heslo,  
a to poslat v obálce na adresu organizá-
tora. Veškeré informace, stejně jako nápo-
vědu ke správnému luštění najdou zájemci 
na www.poved.cz.

V květnu bude vyhlášena poslední hra. 
Malí cestující si budou moci během výletů 
sesbírat vlastní železniční pexeso. Stačí, 
aby ukázali ve vybraných stanicích Plzeň-
ského kraje platnou jízdenku, a dostanou za 
ni kartičku se dvěma obrázky a tipem, jaká 
zajímavost stojí v daném městě za návštěvu.

Dlouho očekávaná stavba obchvatu Hrád-
ku u Rokycan za téměř 170 milionů byla 
koncem března zahájena. Při výstavbě 
první etapy obchvatu dlouhé bezmála dva 
kilometry bude vystavěna přeložka silnice 
třetí třídy, která v budoucnu spojí Rokyca-
ny s Hrádkem. Stavba je financována ze 
strukturálních fondů EU z 11. výzvy, z 15% 
ji hradí Plzeňský kraj. Stavba by měla být 
hotova v první polovině roku 2013.

Součástí obchvatu bude most s želez-
nobetonovou nosnou konstrukcí přes Ra-
kovský potok a protihluková stěna. „Díky 
obchvatu se významně odlehčí zatíženým 
silnicím, sníží se hluk, ale i prašnost ve 
městě. První úsek v prostoru mezi silnicí 
II/183 a III/11732, který bude propojením 
Rokycan a Hrádku, zlepší také dopravní 
napojení průmyslových areálů v jižní části 

Rokycan na silnice vyšších tříd a dálnici. 
Až se vybudují potřebné místní komunika-
ce, přinese to také další možnost rozšíření 
ploch pro rozvoj současných výrobních ka-
pacit, což by mohlo vést i k nárůstu nových 
pracovních míst,“ řekl při slavnostním za-
hájení stavby 1. náměstek hejtmana Plzeň-
ského kraje pro dopravu Jaroslav Bauer.

Silnice se stane majetkem Plzeňského 
kraje a bude spravována Správou a údrž-
bou silnic Plzeňského kraje. Projekt ob-
chvatu Rokycany – Hrádek se připravuje 
již od roku 1999, územní rozhodnutí pro 
stavbu bylo získáno v roce 2004. Realizá-
torem stavby je sdružení SWIETELSKY  
a VHS; Projekt získal finanční podporu 
ROP NUTS II Jihozápad v prioritní ose 
Dostupnost center, oblasti podpory Mo-
dernizace regionální silniční sítě.

Jedna z nejvíce poškozených silnic v oko-
lí Plzně se letos dočká opravy. Jedná se  
o úsek komunikace III/18051 mezi obcemi 
Malesice a Chotíkov.

V rámci plánované opravy silnice bude 
zesíleno stávající podloží technologií recy-
klace. Na takto upravený povrch násled-
ně budou položeny další dvě asfaltové 
vrstvy. Na uvedeném úseku silnice dojde 
k celoplošné opravě v délce cca 2300 m, 
včetně obnovení krajnic, provedení vodo-

rovného dopravního značení a pročištění 
příkopů. Náklady jsou vyčísleny na 16 mi-
lionů korun vč. DPH. Práce budou zahá-
jeny v dubnu a předpokládané dokončení  
a uvedení do provozu je plánováno na 
květen letošního roku. Vzhledem ke zvo-
lené technologii opravy budou práce vy-
žadovat úplné uzavření silnice. Dopravní 
omezení by mělo být pro řidiče na dlouhou 
dobu posledním omezením na této silnici 
po provedené opravě. 

ProjektObchvat Hrádku
přinese obyvatelům úlevu od hluku aut

Slavnostní zahájení stavby výkopem. Třetí zleva na snímku je náměstek hejtmana 
Jaroslav Bauer (ČSSD).

Silnice Malesice - Chotíkov
se dočká opravy

Železnice dětem 
v Plzeňském kraji 

pokračuje

Ilustrační foto k soutěži Šifrovačka.
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Stodská nemocnice bude i v roce 2013 
poskytovat stejný rozsah zdravotní péče 
jako dosud. Pro obyvatele Tachovska  
a části jižního a severního Plzeňska přine-
sl dobrou zprávu z posledního jednání pra-
covní skupiny k restrukturalizaci lůžkových 
kapacit Zdravotnický holding Plzeňského 
kraje. Zdravotní pojišťovny totiž holdingu 
potvrdily, že už nemají zájem rušit v ne-
mocnici celé odbornosti. Ještě na podzim 
přitom hrozilo zavření porodnice, pediatrie 
i chirurgie.

„Pojišťovny vyslyšely naše argumenty, 
že nemocnice ve Stodu je spádová pro 
velkou část Tachovska a severního Plzeň- 
ska, tedy okresů, kde již dnes chybí za-
řízení poskytující akutní lůžkovou péči. 
Připustily, že pro řadu obyvatel regionu 
by se významně snížila dostupnost péče 
a své postoje přehodnotily,“ okomentoval 
výsledky jednání ředitel ZHPK Jiří Fojtík.  

I přes významný úspěch ale stále nemůže 
být úplně spokojen. Důvod? Nemocnice  
v Rokycanech. 

„Trváme na omezení menších porod-
nic, což se s ohledem na dosavadní po-
sun v jednání dotýká v Plzeňském kraji už 
pouze Rokycanské nemocnice,“ uvedl při 
jednání pracovní skupiny ředitel regionální 
pobočky Všeobecné zdravotní pojišťovny 
Jiří Wimmer a doplnil, že celorepublikově 
musí dle pojišťoven dojít také k restruk-
turalizaci lůžek dětských oddělení. To se 
prý mimo Plzeň může týkat i Rokycanské 
nemocnice. „Platí ale, že tato otázka stá-
le ještě není definitivně uzavřena,“ doplnil 
Wimmer.

K návrhu zdravotních pojišťoven o mož- 
ném zrušení porodnice případně i dětské-
ho oddělení v Rokycanské nemocnici je 
i po jednání stanovisko holdingu a kraje 
neměnné, kdy shodně zaujímají odmítavý 

postoj. Prostor pro jednání spatřuje ZHPK 
jen v diskuzi o počtu akutních lůžek, kte-
ré jsou skutečně nezbytné pro zachování 
současného objemu a spektra poskyto-
vané péče. „Požadavek na rušení celých 
oddělení je nesmyslný a před pojištěnci 
neobhajitelný, neboť zkušené týmy lékařů 
a sester rokycanské nemocnice poskytu-
jí rodičkám i dalším pacientům perfektní  
a přitom levnou a dostupnou péči. Ta by se 
změnami obyvatelům Rokycanska vzdáli-
la a systému prodražila. Navíc problema-
tika přece nemůže být zúžena pouze na 
redukci lůžek, ale také na provázanost  
s ambulancemi, zajištěním pohotovostí  
a dalších důležitých činností, které dnes 
nemocnice zajišťuje. Až po zohlednění 
všech dopadů můžeme hovořit o koncepč-
ním a dlouhodobém řešení,“ vysvětlil člen 
Rady Plzeňského kraje pro oblast zdravot-
nictví Václav Šimánek.   

Veřejné setkání na podporu zachování 
všech oddělení rokycanské nemocnice 
včetně porodnice svolal starosta Rokycan 
Vladimír Šmolík na středu 21. března do  
rokycanské restaurace Na Střelnici. Na 
sto padesát obyvatel Rokycanska přišlo 
diskutovat se starosty okolních obcí a se 
zástupci nemocnice. K debatě byl staros-
tou přizván také hejtman Plzeňského kraje  
Milan Chovanec, radní pro zdravotnic-
tví Václav Šimánek, ředitelka nemocni-
ce Hana Perková a poslankyně Milada  
Emmerová. Žádný z pozvaných zástupců 
zdravotních pojišťoven se však nedostavil.

„Problematiku úspor ve zdravotnictví 
obecně řešíme už rok a půl a byli jsme ti, 
kteří vyšli vstříc zdravotním pojišťovnám  
a v Klatovské nemocnici jsme jako první  
v republice zrušili zhruba 80 lůžek, přičemž 
byla zachována plnohodnotná zdravot-
ní péče. Prostor na zrušení jakékoli péče  
v Rokycanech ale není. Může dojít k re-
strukturalizaci, nikoli k uzavírání oddělení,“ 
řekl v úvodu diskuze hejtman Plzeňského 
kraje Milan Chovanec.

Asociace českých a moravských ne-
mocnic (AČMN) se na místě ostře ohradila 
proti Memorandu zdravotních pojišťoven 
ze dne 31. 10. 2011.  Žádná ze zdravot-
ních pojišťoven totiž AČMN neseznámila 

se svými záměry případné restrukturali-
zace nemocničních lůžek a nepožádala ji  
o spolupráci. Podle AČMN se rušením 
lůžek a oddělení nemocnic neušetří nic. 
Běžnou péči poskytují menší a střední ne-
mocnice levněji a jejich péči budou muset 
velké nemocnice nahradit, samozřejmě  
s daleko vyšší režií, danou jejich vybave-
ním. 

„Cením si velké účasti, která hovoří  
o vašem aktivním zájmu na zachování 
péče v Rokycanské nemocnici. Nelze po-
chopit rozhodování od stolu v Praze bez 
toho, aby se kdokoli radil s odbornou ve-

řejností, obyvateli, bez ohledu na to, že 
kraj ve dvou okresech nemocnici nemá. 
Zavírat oddělení, které má stabilní a kvalit-
ní tým a má moderní vybavení je naprosto 
nemyslitelné. Slibuji, že já i hejtman Plzeň-
ského kraje uděláme vše pro to, aby zde 
nemocnice zůstala zachována,“ přislíbil 
radní Václav Šimánek. 

Stodská nemocnice je zachráněna! 
Rokycanská nemocnice? Snad už brzy také

Občané Rokycanska podpořili
zachování Rokycanské nemocnice

Rokycanská nemocnice a. s.
• Rokycanská nemocnice zajišťuje 
zdravotní péči ve čtyřech základních 
oborech – chirurgie, interna, pediatrie 
a gynekologicko-porodnické oddělení
• zdravotní péči poskytuje obyvate-
lům okresu Rokycany a části okresů 
Plzeň-sever a Plzeň-jih. Ve spádové 
oblasti žije až 60 tisíc lidí
• součástí nemocnice je v kraji vyhlá-
šené gynekologicko-porodnické oddě-
lení, kde rodí i desítky rodiček z Plzně
• zařízení má v současné době 181 
lůžek a 298 zaměstnanců
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Nejlepší webové stránky města, nejlepší 
webové stránky obce a nejlepší elektro-
nické služby, v těchto třech kategoriích se 
vyhlašovaly ceny Zlatý erb 2012. 

Vítězem 14. ročníku Zlatý erb v katego-
rii nejlepší webové stránky města se staly 
Rokycany, jako druhé se umístily Blovice  
a bronz patří Bělé nad Radbuzou.

Ocenění za nejlepší webové stránky 
obce si převzal starosta Čížkova Zdeněk 
Tomášek, cenu za druhé místo si odnesl 
starosta obce Vrčeň Petr Mašek a z tře-
tího místa se radoval starosta Horní Bělé 
Radek Pešík. 

V kategorii nejlepší elektronické služby 
zvítězily Kvíčovice za posílání informací 
obecního rozhlasu e-mailem, stejně jako 
druhý Tlumačov a třetí místo získal Holý-
šov za zvukové nahrávky zasedání zastu-
pitelstva umístěné na portálu. Cenu veřej-
nosti získala ve 14. ročníku soutěže Zlatý 
erb Obec Slatina.

„V každé kategorii soutěžilo zhruba 20 
obcí, které hodnotila desetičlenná porota. 
Smysl soutěže Zlatý erb je nejenom ve 
vlastním srovnání webů měst a obcí, ale 
poskytuje také jejich webmasterům a pro-

vozovatelům užitečné informace a hodno-
cení pro další zlepšování jejich práce,“ říká 
k soutěži Zlatý erb náměstek hejtmana  
Plzeňského kraje Ivo Grüner.

Soutěž je pořádána ve spolupráci se 
Svazem měst a obcí ČR, sdružením Čes-

ký zavináč, portálem Města a obce online 
a konferencí ISSS. Zlatý erb byl oceněn 
jako finalista světové soutěže Stockholm 
Challenge Award a jako vítěz soutěže 
Český zavináč 2011. Finále soutěže hostí 
město Hradec Králové.

Dotace ve výši 60 milionů korun z Progra-
mu stabilizace a obnovy venkova (PSOV) 
na svém březnovém jednání schválilo 
Zastupitelstvo Plzeňského kraje. Největší 
podíl je určen na projekty obcí, ale pod-
pořeny budou také integrované projekty  
a územní plány obcí. 

„Bohužel nemůžeme uspokojit všech-
ny žadatele, to nám rozpočet programu 
neumožňuje. Kdybychom chtěli vyhovět 
všem žadatelům v plné výši, potřebovali 
bychom 130 milionů korun,“ říká Ivo Grü-
ner, náměstek hejtmana pro regionální 
rozvoj, informatiku a fondy EU.

V letošním roce si žadatelé poprvé 
vyzkoušeli podat elektronickou žádost  
– Plzeňský kraj od ledna spustil systém 
pro dotační řízení eDotace. „Myslím, že se  
s ním starostové poprali na jedničku. Sys-
tém je nový, samozřejmě jsme se my i ža-
datelé potýkali s problémy, ale celkově byl 
systém hodnocen kladně. Dokonce bylo 
podáno více žádostí než v loňském roce  
a žádost o dotaci podaly i obce, které ni-
kdy z PSOV prostředky nečerpaly,“ hod-

notí eDotace Ing. arch. Miloslav Michalec, 
vedoucí odboru regionálního rozvoje. 

Prioritně byly podpořeny obce, které 
nikdy dotaci z PSOV nečerpaly a obce, 
které se v loňském roce zúčastnily sou-
těže Vesnice roku, další rozdělování se 
řídilo čerpáním dotací z PSOV v minulých 
letech. Největší finanční podpora, přibliž-
ně 41% prostředků, směřuje na opravy 
budov – obecních úřadů, hasičských 
zbrojnic, kulturních domů apod. Přibližně 
čtvrtina prostředků pomůže obcím opra-
vit místní komunikace. Další významná 
podpora pak směřuje na chodníky a návsi  
v obcích, na vybudování bezdrátového 
rozhlasu, opravu veřejného osvětlení, 

opravy obecních vodních nádrží nebo na 
realizaci dětských a sportovních hřišť.

Jaké integrované projekty tedy kraj 
podpoří? Škála je široká - nákup velko-
kapacitního stanu nebo jeho vybavení, 
pořízení mobiliáře, oprava drobných sa-
králních staveb nebo nákup techniky pro 
údržbu zeleně v obcích či techniky k vý-
spravě výtluků místních komunikací.

Na podporu územních plánů obcí vy-
členil kraj z PSOV 5 milionů korun. „V loň-
ském roce žádalo o dotaci na územní plán 
31 obcí, letos už je to 51 obcí a v příš-
tím roce čekáme ještě větší zájem. Vždyť 
obce, které do konce roku 2015 nepořídí 
územní plán podle nového stavebního zá-
kona, budou mít jen velmi omezené mož-
nosti další výstavby. I proto bychom rádi  
v příštím roce vyčlenili na tvorbu územ-
ních plánů ještě více finančních prostřed-
ků,“ zamýšlí se Ivo Grüner.

Krajský dotační program PSOV je mezi 
obcemi velmi oblíbený, zejména pro svou 
jednoduchost. Zvlášť pro malé obce je to 
často jediný zdroj dotačních prostředků. 

Rokycany, Čížkov a Kvíčovice
bodují na internetu

Vítězové letošního ročníku Zlatý erb.

Na obnovu venkova půjde 60 milionů korun

Podané žádosti:
žádostí na projekty obcí          343
žádostí na integrované projekty    17
žádostí na územní plány            51
celkem platných žádostí          411
schválený počet dotací          254
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Nejlepší studenti v oborech karosářství a autolakýrník si odnesli 
tituly Karosář Junior 2012 a Autolakýrník Junior 2012. Vůbec popr-
vé se celostátní kolo soutěže konalo na Střední průmyslové škole 
(SPŠ) dopravní v Plzni.

Nejlepším karosářem se stal Michal Petřík ze SOŠ a SOU Hra-
dec Králové a mezi autolakýrníky zvítězil Ondřej Pazdera ze SŠ 
automobilní a informatiky Praha. Vedle diplomů si ti nejlepší od-
nesli i hodnotné ceny, které věnovaly autolakýrnické firmy, MŠMT, 
zřizovatel Plzeňský kraj. Vítězové se zúčastní v červnu v Brně gala-
večera, kde v rámci přehlídky odborných schopností a dovedností 
žáků středních škol s celostátní působností obdrží prestižní zlatou 
plaketu „České ručičky 2012“. Tři nejlepší soutěžící z každé soutěže 
postupují do mezinárodního kola, které se uskuteční v Bratislavě.

Střední odborná škola a Střední odborné 
učiliště (SOŠ a SOU) Sušice má dlou-
holetou tradici vzdělávání v řemeslných  
a studijních oborech, která sahá až do 
konce 19. století. V příštím roce oslaví 
škola kulaté výročí 120 let od vzniku. Sou-
časná podoba školy vznikla v roce 2004 
spojením dvou samostatných škol v jeden 
subjekt, který kromě tradičních oborů za-
vádí výuku oborů nových. O možnostech 
studia, uplatnění absolventů a plánech do 
budoucna hovořil ředitel SOŠ a SOU Suši-
ce Jaromír Kolář. 

Veřejnost nejvíce zajímá, v jakých oborech 
se mohou žáci u vás vzdělávat. Co v sou-
časné době nabízíte?
Škola nabízí vzdělání ve tříletých a čtyř-
letých oborech vzdělání s výučním listem  
a s maturitou. Žáci s výučním listem mo-
hou pokračovat dvouletým nástavbovým 
studiem Podnikání, které je zakončené 
maturitní zkouškou.  Nabídku výrazně do-
plňují vzdělávací programy rekvalifikací. 
Škola tyto programy vyučuje v rámci celé 
řady projektů OPVK (Operační program 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost). 
Rekvalifikace zejména pro Úřad práce 
mají v naší škole již dlouholetou tradici.
Rozhodující je také uplatnitelnost ab-
solventů na trhu práce. Jaká je vaše 
spolupráce s firmami – potencionálními  
zaměstnavateli vašich žáků?
V rámci odborných praxí spolupracujeme 
s více než 40 firmami, s dalšími využívá-
me spolupráci při dalším vzdělávaní nebo 
rekvalifikaci. Některé firmy nám výrazně 
pomáhají při realizaci soutěží pro žáky 
škol z celé republiky. Mimo to máme úzkou 
spolupráci v rámci doplňkové činnosti, kdy 
celou řadu výrobků a služeb od nás firmy 
odebírají. V rámci workshopů se zástupci 
firem a jiných organizací setkávají se žáky 
posledních ročníků a informují je o poptáv-
ce po pracovní síle nebo o možnostech 
dalšího postupu po ukončení školy. 

Jaké plány a cíle si kladete do budoucna?
V nedávné době jsme dokončili výstavbu 
„Kavárny u školy“, kde si kromě žáků i širo-
ká veřejnost může koupit za velmi příznivé 
ceny výrobky studené kuchyně a výrobky 
cukrářské. V brzké době budeme dokon-
čovat rekonstrukci části přízemí Domova 
mládeže (DM) na kadeřnictví, které bude 
sloužit širokému počtu obyvatel na přileh-
lém sídlišti. Kromě toho díky menšímu zá-
jmu žáků o ubytování na DM, přizpůsobu-
jeme za finančního příspěvku Plzeňského 
kraje, 39 malometrážních bytů na bydlení 
pro seniory. Ve spolupráci se sociálními 
službami Města Sušice zde vznikne penzi-
on pro seniory. Žáci oboru Sociální činnost 
budou moci realizovat praxi v zařízení ško-
ly a přitom při praktických činnostech. 

Rozhovor s ředitelem
SOŠ a SOU Sušice Jaromírem Kolářem

Karosář a Autolakýrník 2012

Karosář junior 2012 Michal Petřík (vlevo) a Ondřej Pazdera,  
Autolakýrník junior 2012 a náměstek hejtmana pro oblasti školství, 
mládež, sport a ekonomika Jiří Struček (ČSSD), který převzal nad 
soutěží záštitu.

SOŠ a SOU Sušice 
Čtyřleté obory: 
• Cestovní ruch
• Sociální činnost
• Elektrotechnika
• Mechanik instalatérských a elektro 
  technických zařízení
Tříleté obory 
• Mechanik opravář motorových vozidel
• Autoelektrikář
• Opravář zemědělských strojů
• Instalatér
• Zedník
• Truhlář
• Kadeřník
• Kuchař-číšník
Další informace na www.sossusice.cz

V Křimicích se udělovaly juniorské tituly 
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Projektem Lví očko, zaměřeném na scree-
ningové vyšetření zraku dětí předškolního 
věku, prošla už tisícovka dětí mateřských 
škol v Plzni. Měření zraku provádí tým  
Lions Clubu Plzeň Bohemia zdarma přímo 
v mateřských školách. Na nákupu měřicí-
ho přístroje se významně podílel Plzeňský 
kraj. 

V polovině března byl kamerou Plusop-
tix A09 změřen zrak u tisícího dítěte, kte-
rým byl David Čepický ze třídy Koťata ve 
23. mateřské škole v Plzni. Měření zraku ve 
23. mateřské škole se zúčastnil také radní 

Miroslav Brabec, kde ho přivítaly ředitel-
ka MŠ Hana Kydlíčková a garant projektu 
LC Plzeň Bohemia Jana Flanderová. „Ve-
lice oceňuji tuto činnost a bylo by skvělé, 
kdyby byla možnost tak důležité vyšetření 
provádět u všech dětí v kraji. Zrak je nej-
významnějším smyslem člověka a je třeba  
o něj pečovat po celý život,“ řekl při návště-
vě radní Miroslav Brabec. 

Kameru na vyšetření zraku Plusoptix 
A09 zakoupil dámský klub LC Plzeň Bohe-
mia za významné finanční pomoci Plzeň-
ského kraje. 

Ve Stodě a okolních městech vznikají mo-
derní zařízení poskytující sociální služby  
v běžném komunitním prostředí. Přeměna 
probíhá díky projektu Transformace DOZP 
(Domov pro osoby se zdravotním postiže-
ním) Stod, kterou Plzeňský kraj realizuje za 
podpory Evropského fondu pro regionální 
rozvoj. 

Jednání o pozemcích a objektech zača-
lo na podzim roku 2011, nyní je kraj majite-
lem nemovitostí v Holýšově, Nýřanech, ve 
Stodě a v Dnešicích, které projdou přemě-
nou. „V těchto lokalitách bude vybudováno 
deset domácností pro 60 lidí s postižením, 
kteří dnes žijí v DOZP Stod. V nových do-
mácnostech budou lidé s postižením žít stej-
ným životem jako jejich vrstevníci. Pomáhat 
jim v tom bude personál DOZP Stod,“ uvedl 
Miroslav Brabec, radní Plzeňského kraje pro 
sociální věci.

Na financování projektu se podílí Evrop- 
ská unie. Částka 74,5 milionů korun byla 
kraji přislíbena z Evropského fondu pro re-
gionální rozvoj a více než 3 miliony přidal 
Plzeňský kraj z vlastního rozpočtu.

V rámci projektu Transformace DOZP 
Stod – I. etapa byla Plzeňským krajem před-
financována koupě dvou bytů v Holýšově  
a pět mužů z DOZP Stod v už zrekonstruo-
vaných  bytech bydlí. Na léto letošního roku 
je naplánována v Holýšově rekonstrukce 
dalšího bytu pro tři muže. Ještě osm lidí  
s postižením tak může díky transformaci žít 
mimo areál DOZP Stod. Projektem snaha 
Plzeňského kraje o přeměnu DOZP Stod  
v moderního poskytovatele sociálních slu-
žeb zdaleka nekončí. Již nyní se pracuje 
na přípravě II. etapy transformace DOZP 
Stod, při níž by se mělo přestěhovat téměř 
50 lidí s postižením do domácností v běžné 
zástavbě měst a obcí. Zároveň by měly být 
vybudovány dvě sociálně aktivizační dílny, 
které budou určeny k aktivizaci lidí s po-
stižením jak z DOZP Stod, tak z místních 
komunit. Dojde tak nejen k rozvoji posky-
tovaných sociálních služeb v dané lokalitě, 
ale především k navázání nových sociálních 
vztahů, což má pozitivní vliv na integraci lidí 
s postižením do místní komunity.

Projekt Transformace DOZP Stod - I. eta- 
pa je jednou z cest k naplnění cílů Plzeň-
ského kraje v oblasti poskytování sociálních 
služeb, přičemž důraz je kladen na společ-
né soužití lidí zdravých a lidí s postižením.

Dobrovolníci z organizace DoRA pomáhali s výzdobou stěn v pobočce nově vznikajícího 
Dětského domova ve Staňkově. DoRA současně zorganizovala sbírku oblečení, hraček 
a doplňků, kterou předal společně s dobrovolníky i radní Miroslav Brabec (ČSSD).

pro své
klienty rozšiřuje 
Domov ve Stodě

„Lví očko“ měřilo dětem zrak 

Radního Miroslava Brabce (ČSSD) při návštěvě 23. mateřské školy o měření zraku 
informovala garantka projektu Jana Flanderová.

Bydlení Dobrovolníci
pomáhali s výzdobou
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V mnoha minulých vydáních našeho pe-
riodika jsme Vás průběžně informovali  
o projektu Plzeňský kraj – bezpečný kraj, 
o tom, jaké dílčí projekty jsme podpoři-
li, co se podařilo zrealizovat a podobně. 
Máme za sebou již celou řadu úspěšných 
akcí a projektů a já bych se dnes chtěl blí-
že věnovat těm z nich, kdy jsme finančně 
podpořili činnost Policie ČR. Byly a jsou 
tyto projekty pro práci policistů Krajské-
ho ředitelství policie Plzeňského kraje 
opravdu přínosem nebo se jednalo jen  
o marnou snahu snížit dopad dramatic-
kých úsporných opatření realizovaných 
vládou na úkor Policie ČR?

Abychom získali opravdu objektiv-
ní informaci, požádal jsem o odpovědi 
přímo policisty, kteří techniku poří-
zenou v rámci projektu Plzeňský kraj 
– bezpečný kraj využívají. Nad efek-
tivitou využívání horských kol a ski- 
alpinistického vybavení se zamýšlel 
zástupce vedoucího obvodního od-
dělení Policie ČR Železná Ruda npor.  
Bc. Bohumil Ouda.

Využívání jízdních kol v rámci přímé-
ho výkonu služby bylo zejména k hlíd- 
kové a kontrolní činnosti. V loňském roce 
se jednalo o 19 nasazení především o ví- 
kendech a v sezónní turistické špičce. 
Hlavní přínos vidím v možnosti nasazení 
policistů do obtížně přístupného terénu, 
do míst, kde se pohybuje velké množství 
pěších turistů a cyklistů a do míst, kam 
je vjezd motorových vozidel zcela nemož-
ný nebo zakázán. Cílem nasazení poli-
cejních cyklohlídek bylo rovněž zajištění 
veřejného pořádku a předcházení a ob-
jasnění páchání trestné činnosti na cyk-
listických a turistických stezkách, přileh-
lých parkovištích a v chatových oblastech.  
V neposlední řadě byla cyklohlídkami 
prováděna preventivní a informační čin-
nost směrem k veřejnosti. Cyklohlídky 
našeho obvodního oddělení při své čin-
nosti zjistily a vyřešily celkem 8 přestupků  
z toho 7 v blokovém řízení. V rámci této, 

pro nás nové, formy výkonu služby pak 
naši policisté ujeli celkem 934 km.

Nasazení policejních cyklohlídek pů-
sobilo na veřejnost převážně pozitivním 
dojmem. V některých případech pak po-
licisté na kolech působili značně překva-
pivě, neboť veřejnost není na tento druh 
policejní činnosti zvyklá.  Do hlídek byli 
začleněni kompletně vybavení a proško-
lení policisté našeho obvodního oddělení, 
pro které není díky kvalitnímu cyklistické-
mu vybavení od Plzeňského kraje žádné 
počasí překážkou.

Bohumil Ouda pokračuje výčtem 
výhod, které policistům přineslo skial-
pinistické vybavení: Druhou novinkou, 
kterou nám umožnilo realizovat vybavení 
poskytnuté Plzeňským krajem, byly lyžař-
ské hlídky. Tyto byly vysílány do výkonu 
služby od prosince do března a to ze-
jména o víkendech a v období školních 
prázdnin. Nejčastějším místem jejich na-
sazení byl Ski areál Špičák, kde je největ-
ší soustředění návštěvníků této lyžařské 
oblasti. V několika případech byla hlídka 
nasazena rovněž v lyžařském areálu Nad 
nádražím a Belveder.

Hlídky provádějí zejména kontrolu 
nad veřejným pořádkem a preventivně 
působí při dodržování ´10 pravidel FIS´. 

Nejenom na svazích, ale i v jejich oko-
lí dohlížejí také na majetek návštěvníků 
hor. Jsem velice rád, že při žádné z těch-
to hlídek nebyl v dané oblasti zjištěn ani 
nahlášen žádný majetkový trestný čin 
nebo přestupek a návštěvníci tak odjeli 
se všemi věcmi, se kterými na Šumavu 
přijeli. Naše hlídka úzce spolupracuje se 
členy Horské služby Šumava. V případě 
přijetí oznámení o zranění předává přes-
né informace o místu a zranění. A pokud 
se nachází na místě, zajišťuje danou  
oblast a tím vytváří bezpečné podmínky 
pro ošetření zraněného.

Stejně jako v případě cyklohlídek, re-
agovali někteří návštěvníci na přítomnost 
lyžařských hlídek zpočátku překvapeně. 
Překvapení však postupem času vystří-
daly převážně pozitivní ohlasy. Zvlášť 
když návštěvníci zjistili, že prvořadým 
úkolem této hlídky není represe, ale pre-
ventivní působení na zajištění veřejného 
pořádku a ochranu majetku a zdraví ob-
čanů, kteří přijeli na Šumavu za sportem 
a rekrací. 

Samozřejmostí u všech našich poli-
cistů a policistek vykonávajících službu 

na kolech nebo na lyžích je vedle špičko-
vého vybavení velice dobrá fyzická zdat-
nost a dovednost ovládání této techniky.

Když peníze opravdu pomáhají,                                      aneb Policie na kolech i na lyžích

Policisté mohou díky projektu vyrazit do jinak obtížně přístupného terénu na kole.
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Když peníze opravdu pomáhají,                                      aneb Policie na kolech i na lyžích

Vedle horských kol a skialpinistic-
kého vybavení, obdrželi plzeňští poli-
cisté také přístroj real-time PCR. Jak je 
to s využitím tohoto přístroje jsme se 
zeptali odbornice na genetiku Krajské-
ho ředitelství policie Plzeňského kraje 
kpt. MUDr. Petry Fryčkové.

Laboratoř genetiky Krajského ředitel-
ství policie Plzeňského kraje je vysoce 
specializované pracoviště, které je s to 
pomocí poměrně finančně náročné ana-
lýzy DNA dosáhnout individuální iden-
tifikace, tedy ztotožnění zajištěné stopy  
s určitým člověkem. To pak může znač-
nou měrou přispět k odhalení pachatele 
trestného činu.

Právě značná finanční náročnost  
v kombinaci s nutností realizace úspor-
ných opatření v rámci celé Policie ČR 
byly příčinou toho, že jsme nemohli pro-
vádět genetické zkoumání v takovém roz-
sahu, jak bychom chtěli a jak by bylo tře-
ba. S tímto stavem jsme se nechtěli smířit 
a tak jsme intenzívně hledali způsob, 
jak zachovat zkoumání v plném rozsahu  
i v době dramatických finančních škr-
tů. Jako nejvhodnější řešení se ukázalo 
pořízení přístroje real-time PCR, který 
umožňuje vyřadit z dalšího (a velmi ná-

kladného) zkoumání vzorky, ve kterých 
není vůbec přítomna DNA nebo je zde 
DNA v nedostatečném množství a kvalitě 
a jejichž dalším zkoumáním by tak neby-
lo možno stanovit DNA profil. Práce i fi-
nanční prostředky by tak byly vynaloženy 
prakticky bez efektu.

O výhodách a úspoře díky novému 
přístroji dále hovoří Petra Fryčková: 
Přístroj, který nám byl za částku přesa-
hující jeden a půl milionu korun zakoupen  
v rámci projektu Plzeňský kraj – bezpečný 
kraj, je v provozu od srpna loňského roku. 
Výsledná úspora za dobu jeho používání 
již činí více než 300 000,- Kč. Tyto finanč-
ní prostředky pak mohou být vynaloženy 
účelněji a s větší efektivitou a to zname-
ná, že při stejném objemu přidělených fi-
nančních prostředků je možno analyzovat 
větší množství vzorků a zpracovávat tak  
i případy, které se neřadí mezi tzv. ́ závaž-
nou´ trestnou činnost, ale přesto velice 
komplikují a znepříjemňují život běžným 
občanům.

Troufnu si říci, že i díky tomuto pří-
stroji se nám podařilo napomoci objas-
nit například sérii vloupání do sklepních 
kójí na severním Plzeňsku, kdy analýza  
stopy zajištěné na místě činu vedla  

k identifikaci konkrétní osoby a další pří-
pady.
…tím ale spolupráce nekončí

Vedle výše popsané techniky a vyba-
vení obdržela jednotlivá obvodní oddělení 
Policie ČR, která se aktivně zapojila do 
projektu Plzeňský kraj – bezpečný kraj, 
výpočetní techniku určenou nejen na ko-
munikaci s občany formou e-mailů, ale 
v mnoha případech rovněž nahrazující 
starší a méně výkonnou techniku. Tisko-
ví mluvčí krajského ředitelství policie pak 
v rámci projektu „Bezpečí pro seniory“ 
obdrželi informační materiály a drobné 
předměty s reflexními prvky, které byly 
pořízeny za finanční prostředky Minister-
stva vnitra a Plzeňského kraje. Tyto mate-
riály v současné době využívají při svých 
setkáních se seniory v jednotlivých měs-
tech a obcích Plzeňského kraje.

Bezpečnost hlídá také speciální 
policejní vůz

Projekt Plzeňský kraj – bezpečný kraj 
je sice hlavní formou spolupráce Plzeň-
ského kraje a Krajského ředitelství policie 
Plzeňského kraje v oblasti veřejného po-
řádku a bezpečnosti, ale není ani zdale-
ka jedinou formou finanční podpory. Nad 
rámec našeho projektu tak Krajské ředi-
telství policie Plzeňského kraje získalo od 
Plzeňského kraje například speciální poli-
cejní vozidlo, které plní významnou úlohu 
nejen při postihování, ale i při prevenci 
projevů extremismu v celém Plzeňském 
kraji a především v příhraničních oblas-
tech. Toto mobilní monitorovací centrum 
policisté využívají v souladu se zákon-
nými normami při monitorování chování 
účastníků demonstrací, shromáždění, 
sportovních a hudebních akcí nebo rizi-
kových míst se zvýšeným nápadem trest-
né činnosti a při preventivním dohledu 
nad bezpečností a plynulostí silničního 
provozu. Na vozidlo, které stálo bezmá-
la 8 a půl milionu korun přispěl Plzeňský 
kraj částkou necelých milion a čtvrt.

Jsou tyto projekty efektivní? A jsou 
potřeba? My se domníváme, že ano. 
Jsme si velice dobře vědomi, že se jed-
ná pouze o začátek dlouhé a náročné 
cesty, na jejímž konci by měla být bez-
pečnostní situace umožňující co nej- 
bezpečnější život občanům a návštěv-
níkům Plzeňského kraje. Věříme však, 
že společným úsilím se nám podaří to-
hoto cíle dosáhnout.

Mgr. Zdeněk Weber
koordinátor projektu

V zimně pak hlídky kontrolují na lyžích také lyžaře nejen na šumavském Špičáku.
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Rekonstrukce a revitalizace dochovaných 
interiérů významného představitele mo-
derní architektury Adolfa Loose je název 
projektu, který v Plzni vzniká díky inicia-
tivě vedení města Plzně a představitelů 
Plzeňského kraje. Jedním z hlavních cílů 
tohoto projektu je vybudování „Centra pro 
výzkum architektury 19. a 20. století“, je-
hož provozovatelem bude Plzeňský kraj 
prostřednictvím své příspěvkové organiza-
ce Západočeské galerie v Plzni.

Informace o bytových interiérech v Plzni 
z první poloviny 20. století jsou zatím spí-
še dílčí a možnost bádaní je kompliková-
na nepřístupností mnohých soukromých 
bytů.  Změnit tuto skutečnost by měl právě 
vznikající projekt. „Výsledky Loosovy čin-
nosti vnímám jako velmi silné téma, kte-
ré si zaslouží stát se součástí sociálních  
a kulturních dějin města Plzně,“ řekl Vác-
lav Koubík krajský radní pro oblast kultura, 
památková péče a cestovní ruch. „Oceňuji 
velice pozitivní přístup města Plzně v této 
záležitosti a snahu všech zúčastněných 
subjektů posunout se co nejrychleji od 
slov k činům,“ dodal Václav Koubík.  

Loosovy interiéry získal Plzeňský kraj 
bezúplatným převodem od města Plzně. 
„Tento vstřícný krok města Plzně umožní 
odstartovat realizaci projektu a přistoupit  
k rehabilitaci a restaurování vzácného 
bytového interiéru realizovaného podle 
návrhu architekta Adolfa Loose a začlenit 
ho následně do struktury expozic a od-
borných, prezentačních a kulturních akti-
vit Západočeské galerie,“ uvedl hejtman  
Plzeňského kraje Milan Chovanec.  

„Revitalizace bytu nabídne kromě ji-
ného také prostor pro aktivity zaměřené 
na širokou veřejnost, ale i odborné kruhy.  
Centrum pro výzkum architektury 19. a 20. 
století, které zde vznikne je naprosto uni-
kátní myšlenkou jak otevřít Loosovy in-
teriéry pro domácí i zahraniční studenty  
a badatele“ vysvětlila Alena Svobodová, 
vedoucí odboru kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu na Plzeňském kraji. 

Plzeňský kraj by se po úspěšné rea-
lizaci tak ojedinělého projektu mohl stát 
velkým lákadlem pro návštěvníky tuzem-

ské, tak ze zahraničí. Navíc jsou interiéry 
Adolfa Loose jedním z prestižních témat 
v rámci projektu Plzeň – Evropské hlavní 
město kultury 2015. Interiéry by se měly 
stát součástí předpokládané budoucí  
plzeňské prohlídkové trasy zaměřené na 
vývoj měšťanské architektury od historismu 
až k funkcionalismu. „Věříme, že při podání 
žádostí o evropské dotace v září 2012 bu-
deme úspěšní a odstartujeme tak přemě-
nu spojenou s obnovou bytu Ing. Oskara  
Semllera v Klatovské ulici 110,“ uvedl ředi-
tel Západočeské galerie Roman Musil.  

Jakou chcete svatbu? Tradiční, romantic-
kou, v přírodě nebo s trochou adrenalinu? 
Svatebčanům nyní poradí nová ce-
lobarevná publikace „Svatební den 
v Plzeňském kraji a bavorském pří-
hraničí: romantika i dobrodružství“.  
Brožura přináší zcela nový pohled 
na možnosti turistického ruchu  
v Plzeňském kraji. „Důvodem vzni-
ku tohoto propagačního materiálu 
byla absence této nabídky v obou 
regionech. Publikace obsahuje tipy 
na tradiční i netradiční svatební dny 
v Plzeňském kraji a bavorském pří-
hraničí. Propagační brožura vychází 
v nákladu 5 tisíc kusů a ve třech ja-

zycích: češtině, angličtině a němčině. Obsa- 
hem je nabídka na rozličné prožité svatební 

dny členěné dle druhu a typu, a to na svatby 
tradiční, romantické, svatby v přírodě, svat-

by s trochou adrenalinu a netradiční 
svatby,“ říká Václav Koubík, krajský 
radní pro oblast kultura, památková 
péče a cestovní ruch.
Katalog bude doplněn o tipy na sva-
tební cesty a líbánky v uvedených 
regionech. Projekt je spolufinanco-
ván z Dispozičního fondu euroregi-
onů, Cíl 3 Česká republika - Svo-
bodný stát Bavorsko 2007-2013. 
Tištěnou celobarevnou brožuru při-
pravil Krajský úřad Plzeňského kraje 
ve spolupráci s bavorským městem 
Deggendorf. 

Interiéry Adolfa Loose ožijí 

Radní Václav Koubík (ČSSD) a Ing. Karel Zoch z odboru památkové péče Magist-
rátu města Plzně v jednom z bytů podle Loosova návrhu.

Svatební den? Poradí průvodce
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Od ledna 2013 vstupuje v platnost dlouho 
očekávaná penzijní reforma. Současný tzv. 
průběžný důchodový systém je dlouhodobě 
neudržitelný. Důchody jsou placeny na zákla-
dě systému solidarity – mladší ročníky platí 
důchody starším ročníkům. Nyní platí, že  
1,8 aktivního člověka financuje důchod jed- 
noho neaktivního důchodce. Podle součas-
ných odhadů to má být v roce 2050 tak, že  
1,03 aktivního človka bude financovat dů-
chod 1 důchodci. Dalo by se říci, že každý 
pracující člověk bude mít jednou svého dů-
chodce. Jedná se o dlouho známý problém 
stárnutí obyvatelstva vs. malé porodnosti. 

Pojďme se tedy podívat, jaké 3 pilíře  
obnáší nově zaváděná penzijní reforma.
I. pilíř – státní důchody
II. pilíř – sem budou směřovat peníze z po-
jistného (3% z hrubé mzdy odvede do toho-
to systému zaměstnavatel a 2% bude povi-
nen odvést sám zaměstnanec, a to přímo 
srážkou ze mzdy). Peníze budou spořeny 
do tzv. „penzijních společností“. O licenci na 
provozování penzijní společnosti zažádalo 
u České národní banky zatím 10 subjektů 
z finančního trhu. Vstup do tohoto pilíře je 
dobrovolný, vaše rozhodnutí však bude trva- 
lé a nevratné. Obecně lze říci, že vstoupit 
se vyplatí lidem do 35 let věku a příjmu nad  

35 000,- Kč hru- 
bého. Dále se oče- 
kává, že účastník 
2. pilíře bude mít 
nižší základní stát- 
ní důchod. 
III. pilíř – jedná se 
o současné pen- 
zijní fondy, které 

projdou změnami. Tento pilíř je také dobro-
volný. Do fondů zatím vstoupilo 4,6 milionů 
lidí (údaj k 31. 12. 2011). Průměrný příspě-
vek účastníka je 442,-/měs. V současnosti 
funguje 9 penzijních fondů. Tyto penzijní fon-
dy ke konci roku zaniknou, jelikož se změní 
v nové penzijní společnosti. Podmínky, za 
kterých do fondů lidé vstupovali, budou za-
chovány i od roku 2013 dále.
Nejčastější otázky:
Kolik je optimální si spořit na stáří? V ideální 
variantě by to mělo být cca 10% vašeho pří-
jmu po celou dobu aktivní činnosti.
Jaký finanční produkt mám zvolit na spoření 
na stáří? Dnes se nejčastěji užívá kombi-
nace 3 finančních produktů. Penzijní fond, 
investiční životní pojištění a pravidelné in-
vestování formou podílových fondů.
Můžete říci, který z nich je nejlepší? Zde 
záleží na vašem investičním profilu (jaký 

máte vztah k riziku), dále na vašem věku  
a částce, kterou chcete spořit/investovat. 
Každý z těchto 3 jmenovaných nástrojů má 
své výhody i rizika.
Mám současný penzijní fond, jaké jsou jeho 
výhody a jaké změny přijdou v roce 2013? 
Zásadní výhodou je garance nezáporného 
zhodnocení, tzv. garance nuly. Tato jistota je 
stěžejní pro konzervativní klienty. Dále stát  
k vašemu příspěvku připisuje měsíčně státní 
příspěvek. Dnes je dotována státem i platba 
100,-/měs. (50,-/měs. státní příspěvek) a ma- 
ximum dotace dosahuje 500,-/měs. (státní 
příspěvek 150,-/měs.). Nově od roku 2013 
bude připisována státní dotace od platby 
300,-/měs.(stát. příspěvek 90,-/měs.) a ma-
ximální dotovaná částka se posune až na 
1.000,-/měs. (stát. příspěvek 230,-/měs.). Po 
15 letech si také můžete vybrat až polovinu 
vašich úspor formou tzv. výsluhové penze. 
Nově se od příštího roku posune hranice na 
uplatnění max. daňové úlevy, kde ze součas-
né platby 18 000,- ročně budete muset spořit 
24 000,- ročně. 

Investice do zajištění vašeho stáří je vel-
mi důležitá. Doporučuji obrátit se na finanč-
ního konzultanta, který vám se vším poradí.

Aleš Menšík, 
ředitel finančně-poradenské firmy

Stavební zákon s sebou přinesl novinku ve 
formě zkráceného stavebního řízení. Jak se 
mění pro stavebníky postup při stavebním 
řízení a jaká jsou rizika nového institutu sta-
vebního práva?

Zkrácené stavební řízení spočívá v tom, 
že stavebník může s autorizovaným inspek-
torem uzavřít za smluvní odměnu smlouvu 
o provedení kontroly projektové dokumenta-
ce pro stavbu, kterou hodlá provést a tako-
vouto stavbu je možné poté pouze oznámit 
stavebnímu úřadu. Stavebník k oznámení 
stavby pak připojí projektovou dokumentaci 
a certifikát autorizovaného inspektora (CAI). 
CAI by pak mělo být stvrzeno, že projektová 
dokumentace a připojené podklady byly po-
souzeny tak, jako kdyby proběhlo stavební 
řízení před stavebním úřadem, a že navrho-
vaná stavba může být provedena. 

Z takto popsaného zkráceného staveb-
ního řízení vyplývá, že stavební úřad zde ne-
vystupuje v žádné aktivní roli, nevede žád- 
né správní řízení, již o ničem nerozhoduje, 
je oprávněn pouze přijímat oznámení stavby. 

Protože v zákoně nejsou uvedeny žád-
né podrobnosti o možnosti opravného pro-
středku nebo jiného zásahu ze strany správ-
ních orgánů, vyvstává otázka, jak se bránit 
CAI. Osoby, které se domnívaly, že jsou CAI 
dotčeny, se obracely na příslušné krajské 
soudy se žalobami na zrušení CAI. Krajské 
soudy tyto žaloby odmítaly s odůvodněním, 
že nebyly vyčerpány řádné opravné pro-
středky, tedy nebylo podáno odvolání. 

Nejvyšší správní soud již vydal několik 
rozsudků, ve kterých si stojí za názorem, že 
proti CAI lze podat rovnou žalobu k přísluš-
nému krajskému soudu, protože odvolání 
proti tomuto aktu není přípustné. Z uvede-
ného tedy jednoznačně vyplývá, že staveb-
ní úřad ani jemu nadřízený krajský úřad ne-
mohou nijak aktivně ovlivnit podání, kterým 
stavebník předkládá stavebnímu úřadu CAI.

Takto složitý postup je nutný zřejmě  
z důvodu, že zákonodárce nepředpoklá-
dal využití institutu zkráceného stavebního 
řízení ve složitých případech, ale pouze  
v situacích jednodušších, nekonfliktních, 

kde bude o sta-
vebním záměru 
panovat shoda.  
V praxi se ale 
tento předpoklad 
nepotvrdil. CAI 
stavebníci využí-
vají právě ve slo-
žitých situacích, 
kde jde o čas, a proto se může stát, že je 
opomenuta osoba, která by jinak byla účast-
níkem stavebního řízení, a tato osoba pak 
proti tomuto certifikátu brojí a stavební úřad 
ani krajský úřad jí nemohou nijak pomoci. 

Připravovaná novela stavebního záko-
na se dotkne i uvedené problematiky, zatím 
však není jasná konečná podoba zákon-
ných ustanovení, návrh novely prošel tepr-
ve prvním čtením v Poslanecké sněmovně, 
je tu však velká naděje na to, že po novele 
stavebního zákona již nebude přezkum CAI 
možný jen soudy, ale i správními orgány.

Mgr. Jaroslava Milerová, 
právník odboru regionálního rozvoje

Zkrácené stavební řízení má i svá úskalí

Komu se vyplatí penzijní reforma 
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Jazykovou kampaň „Šprechtíme“ před-
stavil hejtmanovi Plzeňského kraje Mila-
nu Chovancovi a náměstkovi hejtmana 

Ivo Grünerovi velvyslanec SRN v České 
republice. Kraj je připraven kampaň maxi-
málně podpořit.

„Znalost němčiny je u nás na dobré 
úrovni, ale vždy je co zlepšovat. Projekt 
by měl najít uplatnění zejména v oblasti 
příhraničí. Projekt jsme připraveni ma-
ximálně podpořit a pomoci mu nejen  
s osvětou, reklamou, ale i v oblasti přes- 
hraniční spolupráce,“ přislíbil hejtman  
Milan Chovanec velvyslanci. 

Kampaň Šprechtíme je společnou 
aktivitou Velvyslanectví SRN v České 
republice, Rakouského velvyslanectví  
v Praze, Goethe-Institutu, Rakouského 
kulturního fóra v Praze, Rakouského insti-
tutu v Brně a Česko-německé obchodní 
a průmyslové komory. Právě tyto institu-
ce začaly v České republice s kampaní 
Šprechtíme a jejich zástupci doufají, že 
se opět povede, i s přispěním Plzeňského 
kraje, probudit zájem o německý jazyk. 
„Pro mladé lidi je velice důležitá znalost 
německého jazyka pro jejich další, nejen 
pracovní, uplatnění,“ uzavírá Ivo Grüner.

Šprechtíme spolu německy!

Zdarma
do galerie

Soutěžní otázka na měsíc duben zní:

Kolik návštěvníků přišlo na akci 
Apetitfestival v roce 2011? 

Správné odpovědi zasílejte na adresu 
redakce@plzensky-kraj.cz (do předmě- 
tu zprávy vepište heslo: soutěž Apetit-
festival) nejpozději do 30. 4. 2012.

Podmínky soutěže naleznete na www.
plzensky-kraj.cz

Výherci z minulého čísla: 
Kateřina Engelthalerová
Barbora Dočkalová
Kateřina Skočilová

Soutěž

Západočeská galerie v Plzni vychází vstříc 
veřejnosti a nově nabízí vstup zdarma kaž-
dou první neděli v měsíci do obou výstav-
ních síní. Akce platí od začátku dubna.

s měsíčníkem

Luštíme SUDOKU

Děkujeme za spolupráci www.sudoku-klub.cz.
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Slovo opozice

Po podrobném prostudování jednotlivých 
bodů posledního zastupitelstva Plzeňské-
ho kraje 12.3.2012 je možné konstatovat, 
že z rozpočtu kraje lze financovat téměř 
cokoliv. I z jasně definovaného programu 
lze dát dotaci na něco úplně jiného, prostě 
uděláme výjimku. 

Např. program „Výstavba víceúčelo-
vých hřišť s umělým povrchem a rekon-
strukce povrchů tělocvičen“, který vznikl 
na počátku fungování kraje, byl a dosud 
je zaměřen na budování ploch sportovišť 
pro téměř celoroční vyžití všech věko-
vých kategorií. Navíc tento program vznikl  
i jako boj proti drogové závislosti zejména 
mládeže, pro využití volného času, zvýše-
ní pohybových aktivit obyvatel, zlepšení 
zdravotního stavu, atd. Tak začaly v našem 
kraji růst hřiště s umělým povrchem jako 
houby po dešti. Přidělování dotací mělo  
i svá pravidla, psaná i nepsaná, která 
se dodržovala. Žadatelé věděli, že mo-
hou získat max 50 % dotaci, na hřiště  
s umělým povrchem bylo max. 700 tis. Kč, 
na obnovu povrchu tělocvičen a hal max.  
200 tis. Kč. Tak zástupci převážně měst  

a obcí mohli dle svých fi-
nančních možností stavbu  
i velikost hřiště dobře naplá-
novat, třeba i na 2 roky. 

Dnes je situace jiná. 
Některý žadatel dostane na 
hřiště s umělým povrchem 
obdobné velikosti i nákladů 
140 tis. Kč, jiný 900 tis. Kč. 
Na zastupitelstvu nikdo roz-
díly nezdůvodnil, jsou totiž 
nezdůvodnitelné. Zde mají 
prostor novináři, aby šli k jádru věci a z po-
litiků vydolovali to zdůvodnění. V letošním 
roce vedení kraje v rámci zmiňovaného 
dotačního programu přidělilo finanční pro-
středky u dvou akcí místo na povrchy hřišť 
i na povrch střechy, tedy krytinu a na sta-
vební úpravy či rekonstrukci sportovního 
areálu. Myslím, že to odporuje schváleným 
pravidlům tohoto dotačního titulu. Ale když 
je třeba, tak se udělá výjimka.

Pokud přejdeme k dalším projednáva-
ným bodům zastupitelstva, tak jsou pře-
hlídkou přidělování dotací na velmi různé 
aktivity. Pak se občané marně ptají, proč 

není na investice do nemoc-
nic, škol, silnic a dalších in-
stitucí zřizovaných krajem. 
Nejde o malé částky, v sou-
čtu za rok se jedná o mnoho-
desítek miliónů korun. Dal- 
ší desítky miliónů stojí pravi-
delné prezentace a inzeráty 
v médiích, setkávání s obča-
ny a vysvětlování, jak jsme 
pro ně důležití. Je to ne-
zbytné? Politik si myslí, že 

musí voliči prezentovat, co vše pro jeho 
blaho dělá. Přitom jen utrácí a velmi často 
zbytečně jeho daně. Bývalý hejtman Petr  
Zimmermann nám vždy zdůrazňoval, žád-
né pompéznosti. Našimi rozhodnutími ne-
ztěžovat občanům život.

Závěrem bych mohl díky přestupnému 
roku doporučit organizacím sdružujícím 
ženy, aby požádaly vedení kraje o dotaci na 
velikonoční pomlázku a oslavu velikonoc si 
tak skutečně užily. Z rozpočtu kraje lze za-
platit cokoliv. Krásné velikonoce bez dotací 
přeje 

Miroslav Jaroš, zastupitel za ODS.

Policie je v Plzeňském kraji systematicky po-
četně decimována a může zato především 
necitlivý asociální přístup Nečasova kabinetu 
do praxe násilně implementovaný Kubiceho 
ministerstvem vnitra. Podle krajského policej-
ního ředitele se zde snížily stavy o více jak 
300 příslušníků ve srovnání s obdobím před 
dvěma lety. Klesají počty policistů ve všech 
nepostradatelných složkách, zejména v pří-
mém výkonu služby, u obvodních oddělení, ale  
i u dopravní policie a kriminální služby. Policis-
tů je tak stále méně a to v přímém rozporu se 
slibem, který dal ministr policejním odborům  
a potažmo i všem občanům. 

Jenže nic takového, co by vedlo k vy-
lepšení bezpečnostní situace, u nás v kraji 
neregistrujeme, dočkali jsme se spíše opa-
ku! Občané mohli například loni zazna-
menat zánik dvou policejních oddělení na 
severním Plzeňsku, v Manětíně a Chrástu  
u Plzně. Od dubna 2011 jsou tyto obce od-
kázány téměř výhradně na projíždění hlídek 
z okolních služeben. V prostorách zruše-
ných oddělení byl vytvořen jen doplňkový 
systém provizorní služby, do kterého je vřa-
zeno méně než deset dojíždějících policis-
tů ve všech směnách. Takovéto iracionální 
snižování bezpečnosti občanů a jejich ma-

jetku se přirozeně nelíbí „kraj-
ským“ levicovým politikům, 
ale ani představitelům Sdru-
žení měst a obcí Plzeňského 
kraje, kteří vyjádřili obavu, že 
občané přijdou zejména o vý-
konné policisty tolik potřebné 
v ulicích. Jeden ze starostů 
potvrdil, že když policie pře-
stala v obci pravidelně sloužit, 
došlo ke zvýšení kriminality  
a to zejména v oblasti pá-
chání krádeží. Současně tvrdě zkritizoval 
systém často až likvidačních „úspor“ poli-
cejního benzínu. Hlídky tak nemohou, a to 
nejen do jeho obce, jezdit tak často, jak by si 
všichni zdejší obyvatelé představovali. 

Plzeňskému kraji a jeho obcím tak ne-
zbývá nic jiného, než aby si oblast bezpeč-
nosti svých občanů a jejich majetku částeč-
ně zafinancovaly samy a to na úkor jiných 
rozpočtových nutností. Je sice faktem, že 
krajské i obecní rozpočty jsou díky neefek-
tivní hospodářské politice státu dlouhodobě 
poloprázdné, avšak jiný zdroj financování by 
se již nalezl stěží.    

Jak taková krajská výpomoc státní po-
licii může konkrétně vypadat? Namátkou 

lze uvést pořízení výpočetní 
techniky pro dopravní inspek-
toráty, poskytnuté v rámci 
projektu „Plzeňský kraj – bez-
pečný kraj“, nebo nákup jízd-
ních kol a sad oblečení pro 
policisty. Jen dotace od Plzeň- 
ského kraje policii tak spo-
lečně utvořily předloni sumu 
přesahující 1,1 mil. Kč. V roce 
2011 bylo možno kvitovat 
zejména zakoupení přístroje 

Real Time PCR, jenž využívají policisté pro 
předgenetické zkoumání zajištěných vzorů 
DNA. Na toto zařízení vyčlenil krajský úřad 
částku 1,54 mil. Kč. Krajské investice šly i do 
vybavení výslechových místností pro děti  
v Plzni a Klatovech a to ve výši 300 tis. 
Kč. Pro rok 2012 je možno v rámci projek-
tu „Plzeňský kraj – bezpečný kraj“ počítat  
s úhrnnou částku 15 mil. Kč. Je však již pře-
dem jisté, že ani takto vysoká suma nebude 
sama o sobě plně postačující. Své základ-
ní povinnosti k občanům by si měl ve vyšší 
míře začít konečně uvědomovat i náš stát. 

PhDr. Ing. Jiří VALENTA
Komise pro regionální rozvoj  

a zaměstnanost RPK

Dotace na velikonoční pomlázku

„Plzeňský kraj je nucen finančně suplovat povinnosti státu“
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